
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
NUMERO 29/10 

 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON/FESR) "IMPRESE E 
COMPETITIVITÀ 2014-2020" - AVVISO C.S.E.2022 COMUNI PER LA 

SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA. 
 

DETERMINA A CONTRARRE, CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE RDO EVOLUTA SU MEPA, AI SENSI D  ELL'ART.1, C.2 LETT. A) 
DELLA L. 120/2020 PER CANDIDATURA ALL'AVVISO CSE 2022 PER 

FORNITURA E POSA SERRAMENTI - PALAZZO COMUNALE (CHIUSURE 
TRASPARENTI CON INFISSI), CUP B54J23000110001, CIG 9716237C69 

       

 
 
 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di marzo nel palazzo comunale 

adotta la seguente determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti: 

• l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso 

relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi 

di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 

rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) n. 137 del 04/10/2022, 

registrato dalla Corte dei Conti con il n. 2747 il 24/10/2022, pubblicato sul sito del 

Ministero della Transizione Ecologica (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica – MASE) in data 27/10/2022 e comunicato sulla GURI- Serie Generale n. 

267 del 07/11/2022; 

• il Decreto Direttoriale n. 173 del 21/02/2023, con cui il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica – Direzione Generale Incentivi Energia ha riaperto i termini di 

richiesta di concessione del contributo, fissando la nuova scadenza al 14 aprile 2023 

anziché al 28 febbraio come precedentemente previsto; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28/02/2023, con la quale tra l'altro si 

dava mandato agli uffici di procedere alla partecipazione al bando in parola con la 

sostituzione dei serramenti in alcuni edifici di proprietà comunale, tra cui il Palazzo 

Comunale; 

 

Richiamato che il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto pari al 

100% dei costi ammissibili, nel limite massimo della soglia di rilevanza europea ad oggi fissata 

in euro 215.000,00 esclusi oneri IVA per ogni intervento, secondo una procedura “a sportello” 

e che i contributi saranno assegnati fino ad esaurimento delle risorse disponibili 

complessivamente pari a 320 milioni di euro a valere  sulle risorse dell’iniziativa “REACT–EU” 

(Asse VI del PON IC destinato all’efficientamento energetico) fino al termine di chiusura dello 

sportello del 14/04/2023; 

 

Considerato che: 

 

• per la partecipazione all'Avviso è necessario essere in possesso degli A.P.E. (Attestato di 

Prestazione Energetica) di ogni fabbricato comunale che si intende candidare; 

• per la partecipazione all'Avviso è necessario che l'approvvigionamento della fornitura 

avvenga tramite apposita RDO Evoluta sul MEPA tramite interpello dei fornitori abilitati 

all’interno del MePA stesso; 

 

Dato atto che: 

 

• con Determinazione a contrarre n. 23/5 del 28/02/2023 è stata indetta procedura di 

affidamento diretto mediante Rdo Evoluta su MEPA, ai sensi dell’art.1, c.1 della legge 

11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76 per l’acquisizione di servizi di redazione Attestato 

Prestazione Energetica; 

• con Determinazione n. 26/07 del 13/03/2023 sono stati affidati all’arch. Simone 

Spaccasassi i servizi di redazione Attestato Prestazione Energetica; 

• in data 14/03/2023, l’Arch. Simone Spaccasassi ha trasmesso l’Attestato Prestazione 

Energetica del Palazzo Comunale, codice identificativo: 2023 115766 0006 data invio: 

14/03/2023, Numero protocollo: 37341/2023; 

• nel mese di Febbraio e Marzo 2023, l’area tecnica ha predisposto il progetto per la 

sostituzione dei serramenti del Palazzo Comunale, per un importo totale di 

approvvigionamento pari ad € 86.894,59 oltre IVA 22%, cui afferiscono il computo 

metrico estimativo e il capitolato speciale d’appalto da allegarsi alla RDO evoluta; 

 

Rilevato che, secondo le previsioni contenute nell'avviso pubblico: 

 

• occorre procedere alla creazione di una RDO EVOLUTA sul MEPA in conformità alla 

disciplina dell'iniziativa "Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare" 

mediante acquisto prodotti indicati nella "Tabella PON IC/CSE 2022" di cui all'art. 3.1 

dell'Avviso, ossia  PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI – C.P.V. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

44221000-5, 45441000-0, 44221100-6, 44221110-9, 44221111-6, 44221120-2, 

44111540-8 PON IC / CSE 2022 interpellando fornitori abilitati in queste categorie 

merceologiche;    

• il criterio dell'aggiudicazione da adottare è quello del minor prezzo con formulazione 

dell'offerta economica "valore economico"; 

• il termine minimo per la presentazione delle offerte è pari a dieci (10) giorni decorrenti 

dalla data di invio della RDO Evoluta, come specificato nelle FAQ pubblicate sul sito 

ministeriale; 

• per effetto dell'individuazione dell'offerta al minor prezzo, la Stazione Appaltante 

disporrà proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto; 

• solo in caso di esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti, l'ente 

procederà alla presentazione dell'istanza di concessione di contributo al MASE; 

• solo subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da parte del 

MASE, si provvederà all'aggiudicazione definitiva e all'adozione dei conseguenti atti 

contabili; 

• per quanto al punto sopra, secondo quanto previsto dal punto 5 "aggiudicazione" 

dell'allegato 8 dell'Avviso, non si ravvisa la necessità di procedere alla prenotazione 

delle risorse necessarie; 

• l'istanza di concessione di contributo da presentare al MASE deve essere corredata, 

oltre che dal numero della RDO Evoluta, anche dagli estremi della determina a 

contrarre; 

• ai sensi dell'art. 8.1 (iii) dell'Avviso il termine per il pagamento, al fine dell'ammissibilità 

a contributo, è fissato al 31.12.2023; 

 

Dato atto che: 

• l'importo della fornitura è fissato in € 86.894,59 oltre IVA 22% ed è pertanto possibile 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2 lett. a) della legge 11 

settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76 (che deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici); 

• il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli 

Appalti Pubblici, recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.... Omissis... ”; 

• l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia 

avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

• non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 

aventi ad oggetto il servizio di che trattasi; 

 

Ritenuto: 

• di approvare – in linea tecnica ad esclusivo fine della candidatura al bando in oggetto - 

il progetto redatto dall’Area Tecnica, per la sostituzione dei serramenti del Palazzo 

Comunale per un importo a base di offerta pari ad € 86.894,59 oltre IVA 22%; 

• di avviare, con la presente determinazione a contrattare, l’affidamento diretto per la 

fornitura e posa serramenti del Palazzo Comunale mediante RDO Evoluta su MEPA, 

come previsto dall'avviso; 

• di adottare la procedura di cui all’art.1, c.2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 

120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 

(che deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici), mediante affidamento diretto con 

RDO Evoluta su MEPA tramite apposita scheda di offerta CSE2022, come previsto 

dall'Avviso; 

 

Viste: 

• la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• le “Linea Guida ANAC n.4”, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

• le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 

56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», e successivi aggiornamenti; 

 

 

Dato atto che: 

– il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch. Alessandro Tosini in qualità di 

Responsabile dell’Area Tecnica che risulta essere in possesso dei requisiti previsti al 

paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti; 

– ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2022 di conferimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L.; 

 

Visto che: 

- con delibera del Consiglio Comunale N. 8 del 6/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 

2022/2024;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 6/05/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale N. 32 del 20/05/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 35 del 20/12/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata da ultimo ratificata la variazione urgente al Bilancio di previsione 

2022/2024 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 25/11/2022; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 13/12/2022, con il quale è stato differito al 31 

marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L. approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del 

bilancio sino al 31/03/2023;  

 

Rilevato che il bilancio di previsione dell’Ente sarà approvato nei termini differiti dalla legge;  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è autorizzato per gli 

enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data di cui al punto precedente. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento, 

esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, e che gli enti 

possono impegnate esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite 

di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 30/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati forniti indirizzi ed attribuite risorse 

finanziarie ai Responsabili della gestione, per l’esercizio provvisorio 2023; 

 

Preso atto che l’avvio della procedura in oggetto non richiede l’impegno di risorse proprie 

dell’Ente e riveste altresì le caratteristiche della somma urgenza, in quanto la mancata 

effettuazione della stessa precluderebbe a questa Amministrazione la possibilità di usufruire di 

una quota cospicua di contribuzione a fondo perduto, per l’esecuzione di interventi di 

importanza primaria per l’efficienza energetica, non diversamente realizzabili in virtù dei vincoli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di Bilancio; 

 

Visti: 

 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 13.12.2022 il quale ha provveduto, nel rispetto 

dell’art. 163 c. 3 del Tuel e d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, al 

differimento al 31.03.2023 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025 da parte degli enti locali 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 

267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 

23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 

• il D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte di pubbliche amministrazioni”; 

• la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

• l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

•  il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e s.m.i.; 

 

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del 

medesimo, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente 

riportato; 

 

2) Di prendere atto dell’Attestato Prestazione Energetica del Palazzo Comunale, trasmesso in 

data 14/03/2023 dall’Arch. Simone Spaccasassi, codice identificativo: 2023 115766 0006 data 

invio: 14/03/2023, Numero protocollo: 37341/2023; 

 

3) Di approvare in linea tecnica - ad esclusivo fine della candidatura al bando in oggetto - il 

progetto redatto dall’Area Tecnica, per la sostituzione dei serramenti del Palazzo Comunale per 

un importo a base di offerta pari ad € 86.894,59 oltre IVA 22%; 

 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” 

del D.Lgs. 267/2000 viene definito quanto segue: 

 

• il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è l'acquisizione della 

fornitura e posa di chiusure trasparenti per il Palazzo Comunale; 

• l'oggetto del contratto sarà la fornitura e posa di cui sopra;   

• la forma del contratto sarà quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante 

scambio di corrispondenza commerciale; 

• le clausole essenziali del contratto saranno specificate nell’ordinativo di fornitura MEPA e 

fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico; 

• la modalità di scelta del contraente sarà quella prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) 

della L.120/2020; 

 

5) Di indire pertanto la procedura per l’affidamento mediante RDO Evoluta su Mepa, ai sensi 

all’art.1, c.2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 (che deroga all’art. 36, c. 2, lettera a) 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii),al fine di acquisire la fornitura e posa di chiusure trasparenti con 

infissi per il Palazzo Comunale ; 

 

6) Di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante RDO Evoluta su 

Mepa di cui al punto precedente; 

 

7) Di dare atto che ai sensi delle previsioni contenute nell'avviso pubblico: 

• il criterio dell'aggiudicazione da adottare è quello del minor prezzo con formulazione 

dell'offerta economica "valore economico"; 

• il termine minimo per la presentazione delle offerte è pari a dieci (10) giorni decorrenti 

dalla data di invio della RDO Evoluta; 

• per effetto dell'individuazione dell'offerta al minor prezzo, la Stazione Appaltante 

disporrà proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto; 

• solo in caso di esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti, l'ente 

procederà alla presentazione dell'istanza di concessione di contributo al MASE; 

• solo subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da parte del 

MASE, si provvederà all'aggiudicazione definitiva e all'adozione dei conseguenti atti 

contabili; 

 

8) Di prendere atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG SIMOG acquisito da ANAC 

relativo all'appalto in oggetto è il seguente CIG 9716237C69 ed il CUP B54J23000110001. 

 

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch. Alessandro Tosini 

in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, che risulta essere in possesso dei requisiti previsti 

al paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti; 

 

10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n.190/2012, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 183 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 33/2013. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento 

è il Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to  Tosini Alessandro  

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Villar Dora, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
Tosini Alessandro 

 
 


